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NEVÁHAJME, LICHOŤME!
,,Kompliment je ako bozk cez závoj.“

Victor Hugo

Dostávate často komplimenty? A viete ich 
aj vhodne rozdávať? Každého z nás určite 
poteší, keď ho z času na čas niekto pochváli. 
Človek sa hneď cíti lepšie, keď vidí, že ostat-
ní oceňujú, čo robí, čo dokázal, aký je. Preto 
komplimenty zohrávajú v našom živote, naj-
mä v našej psychike, dôležitú úlohu. A práve 
na to chce upozorniť 24. január – Deň kom-
plimentov.

Deň komplimentov vznikol v roku 1998 v ame-
rickom štáte New Hampshire na základe inicia-
tívy dvoch Američaniek, Kathy Chamberlinovej a 
Debby Hoffmanovej, ktoré sú autorkami knihy s 
názvom Povedzte niečo pekné – Sila komplimen-
tov. Hlavným mottom tohto sviatku je, aby v tento 
deň každý z nás vyslovil kompliment aspoň piatim 
ľuďom, a aby sme si práve tým uvedomili potrebu 
slušného správania. Veď si úprimne priznajme – 
nie je svet hneď krajší, keď nás niekto pochváli?

A čo vlastne predstavuje kompliment? De-
finícia hovorí, že kompliment je dobromyseľné 
a priateľské vyjadrenie sa k inej osobe, ktorým 
ten, kto kompliment vyjadruje, vyzdvihuje nie-
čo, čo sa mu na danej osobe obzvlášť páči alebo 
čo na nej pozitívne oceňuje. Môže pritom ísť o 
osobné vlastnosti, výkony alebo vonkajšie zna-
ky, napríklad vkusné oblečenie alebo príťažlivý 
telesný vzhľad. Niekedy sa stáva, že vyslovený 
kompliment sa stretne s nepochopením alebo 
so zlou interpretáciou. Preto je dôležité dávať 

si pozor na to, aby lichôtka, ktorú vyslovíte, ne-
znela dvojzmyselne alebo ironicky. Aj keď zložiť 
vhodný kompliment primeraným spôsobom nie 
je jednoduché, platí základné pravidlo, a to je 
úprimnosť. Ak úprimne oceňujete druhých, po-
vedzte im to. Aspoň v tento deň.

Rovnako ako rozdávanie ani prijímanie kom-
plimentov nie je maličkosťou. Nie každý totiž 
dokáže prijať pochvalu. Ľudia často radšej uhnú 
pohľadom, začnú kompliment zľahčovať, preto-
že nechcú, aby ich ostatní považovali za namys-
lených, nedôverujú vyslovenej pochvale, myslia 
si, že je zveličená alebo neúprimná. Keď však 
človek nedokáže prijať kompliment ani na druhý 
či tretíkrát, ľahko sa môže stať, že pochvaly na 
jeho adresu sa postupne prestanú objavovať. Ak 
nie ste v prijímaní komplimentov príliš zbehlí, nič 
nepokazíte, ak lichotníkovi poďakujete a pozrie-
te sa mu do očí.

Lichôtkami a komplimentmi sa väčšinou ,,ohá-
ňajú“ muži, keď chcú potešiť svoje partnerky. 
Podľa rozsiahleho prieskumu jednej medziná-
rodnej internetovej zoznamovacej agentúry je 
celosvetovo najčastejšie zaberajúcou lichôtkou, 
akú možno povedať žene, veta - ,,Máš krásne 
pery.“ Holanďanky a Portugalčanky radšej ocenia, 
keď pochválite ich uši, Nemky a Kanaďanky rady 
počúvajú chválospevy na svoju prekrásnu pleť. 
Francúzsky, Talianky a Američanky sa potešia, keď 
vyzdvihnete ich štýl obliekania. Britkám a Turky-
niam sa páčia komplimenty o ich nohách, Španiel-

kam a Juhoameričankám zase o ich vlasoch. Poľky 
poteší, keď si muž všimne krásu ich paží, Rusky 
nepohrdnú lichôtkou na ich nos. Komplimentmi 
nemusíme zahŕňať iba opačné pohlavie či naše 
polovičky, ale takisto aj našich rodičov, deti, pria-
teľov, dokonca aj úplne cudzích ľudí.

Hoci lichotenie nie je jednoduchou záleži-
tosťou, existuje pár dôvodov, prečo je dobré sa 
mu venovať. Aj keď kompliment vyvolá niekedy 
rozpaky, nikdy sa nezaobíde bez úsmevu na tvári. 
Ak sa zameriavate len na pozitívne stránky iných 
ľudí, aj oni si začnú na vás všímať len to pozitív-
ne. Keď často skladáte komplimenty, zanedlho aj 
vás začnú vaši blízki zasypávať lichôtkami. Opti-
misticky naladený človek, ktorý sa nebojí prejaviť 
svoju náklonnosť, je pre druhých veľmi atraktív-
ny a šarmantný. Ak niekoho potešíte príjemným 
a trefným komplimentom, jeho radosť sa prene-
sie aj na vás.

Vo všeobecnosti sa na Slovensku oproti iným 
krajinám chváli veľmi málo. Veď len stačí, keď sa 
v televízii pozrieme napríklad na takú americkú 
spevácku či talentovú súťaž. Keď vidíme, ako tam 
porotcovia vychvaľujú nadaných súťažiacich, zdá 
sa nám to prehnané a miestami až trápne. Všet-
ko je to o našej náture a tiež o výchove. Aj ro-
dičia viac napomínajú, kritizujú, niet sa teda čo 
čudovať, že mnohí z nás nevedia chváliť. Chvále-
né dieťa väčšinou nemá problém chváliť. Ak však 
človeka nechválili, ani nevie, ako to ľuďom dobre 
padne. Ako to má potom doceňovať?

Ak ste doteraz lichotili ľuďom vo svojom oko-
lí len veľmi sporadicky alebo dokonca  vôbec, 
vhodným termínom na zmenu je práve 24. ja-
nuár – Deň komplimentov. Takže neváhajte a li-
choťte. Aby to nedopadlo tak, ako hovorí 
jeden známy český moderátor - ,,človek 
sa má aspoň trikrát denne sám pochvá-
liť, pretože to nikto iný neurobí.“ -i-

Nerozlučná trojica. Aj keď v posledných rokoch sa sneh a 
Vianoce akosi obchádzajú a vianočné sviatky slávime skôr 
na blate ako na snehu. To, či nám tohtoročné Vianoce donesú 

bielu prikrývku, zatiaľ nevieme. 
Avšak vieme alebo lepšie povedané 
chceme, aby nám priniesli dni plné 
pokoja a pohody, chvíle radosti a 
šťastia v kruhu najbližších. Aby sme 
sa pri štedrovečernej večeri stretli 
so všetkými, ktorých máme radi a 

zaspomínali si na tých, ktorí už medzi nami nie sú. A aby sme 
pri rozžiarenom vianočnom stromčeku, koledách a vianočných 
rozprávkach prežili tie najkrajšie Vianoce. K vianočnej nálade 
chce svojou troškou prispieť aj Nededžan. Takže si navarte 
vianočný punč, varené vínko alebo horúci čaj, pohodlne sa 
usaďte a začítajte sa do nasledujúcich stránok. -r-

ZIMA 
SNEH A 
VIANOCE

VIANOČNÁ
Keď sa blížia Vianoce, 
svet je zrazu trochu krajší,
keď sa stromček ligoce,
ľudia sú si opäť bližší. 
V kruhu svojej rodiny
každý chce byť v tento čas,
prežiť krásne hodiny,
prebudiť to dieťa v nás.
Keď svetlo sviečky rozžiari
slávnostný stôl vianočný, 
nech úsmev šťastný na tvári
roztopí mráz polnočný.
Nech koleda domom znie, 
pokoj dušu zaplaví
a lásky pohladenie
všetky krivdy napraví.
A keď vyjde hviezda prvá,

tiché nebo rozsvieti,
nech vianočný pocit trvá,
nech sa všade rozletí.
Nededžan vám všetkým želá
sviatky plné radosti,
pohody a šťastia veľa,
krásnych chvíľ do sýtosti.
Prajeme vám lásku, zdravie,
úspech v každom vašom  
 kroku,
nech vás naše články bavia,
tešíme sa vás v Novom roku.
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Uznesenia z riadneho  
6. (šiesteho) zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva  
v Nededzi, ktoré sa konalo dňa 
22. 10. 2012 o 18.00 hod v sále 
Obecného úradu v Nededzi.

Obecné zastupiteľstvo:

1. K otvoreniu
Uznesenie č. 66
schvaľuje:
a) program Obecného zastupiteľstva s 
nasledovnou zmenou: bod č. 6 Vyhlá-
senie dobrovoľnej zbierky za účelom 
výstavby kostola v Nededzi – schvá-
lenie, bude prerokovaný po predložení 
rozpočtu a projektovej dokumentácie na 
výstavbu kostola v časti kaštieľa
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0
Uznesenie č. 67
schvaľuje:
b) overovateľov zápisnice – Ing. Miloš 
Janek, Mgr. Darina Janušová
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

3. K informáciám
Uznesenie č. 68
berie na vedomie:
● informáciu o zakúpení otočnej rad-

lice na zimnú údržbu miestnych ko-
munikácii

● informáciu o ukončení výstavby 
miestnych lávok pre peších v mesiaci 
október

● informáciu o začatí rekonštrukcie 
skladu pre OHZ a obec v priestoroch 
domu č. 129/2 ul. Potočná

● informáciu o vykonaní následnej 
finančnej kontroly Ministerstvom 
hospodárstva SR k zmluve o po-
skytnutí finančných prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu na financovanie 
technickej a dopravnej infraštruktú-
ry súvisiacej s regionálnym rozvo-
jom na rok 2009 a výkup pozemkov 
(Priemyselná zóna), ktorá prebehla 
od 15. 10. 2012 do 19. 10. 2012 – 
nebolo zistené zo strany obce poru-
šenie zákona

● informáciu o zmene správcu miest-
neho cintorína – po Petrovi Ďuglovi 
nastúpil Marián Ďugel

● informáciu o zájazde miestnej Jedno-
ty dôchodcov Slovenska do Turčian-
skych Teplíc v rámci mesiaca októ-
ber – úcty k starším – z vyčlenených 
prostriedkov obce

4. K úprave rozpočtu na rok 2012 – 
schválenie
Uznesenie č. 69
berie na vedomie:
zmenu rozpočtu vrátane programov a 
podprogramov rozpočtovým opatrením 
č. 4/2012

Uznesenie č. 70
schvaľuje:
zmenu rozpočtu vrátane programov a 
podprogramov rozpočtovým opatrením 
č. 5/2012 v zmysle ustanovenia § 14 
ods. 2 písm. (a, b, c) zákona č. 583/2004 
Z. z. O rozpočtových pravidlách územ-
nej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov podľa priloženého návrhu
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

5. K žiadosti o poskytnutie finančnej 
dotácie pre rok 2013 pre OŠK z roz-
počtu obce – schválenie
Uznesenie č. 71
schvaľuje:
poskytnutie finančnej dotácie pre rok 
2013 pre OŠK z rozpočtu obce vo výške 
12 000 €
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

7. K VZN č. 4/2012 Prevádzkový po-
riadok pohrebiska (cintorínsky po-
riadok) – návrh
Uznesenie č. 72
berie na vedomie:
Návrh VZN č. 4/2012 Prevádzkový 
poriadok pohrebiska (cintorínsky po-
riadok)

8. K inventarizácii majetku obce
Uznesenie č. 73
schvaľuje:
zloženie ústrednej inventarizačnej ko-
misie a dielčích inventarizačných komi-
sií podľa priloženého návrhu
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0
Uznesenie č. 74
ukladá:
vykonať inventarizáciu majetku a zá-
väzkov obce k 31. 12. 2012

9. K rôznemu
Uznesenie č. 75
berie na vedomie:
a) osadenie vianočného stromčeka pred 
obecným úradom
b) možnosti poskytnutia priestorov v 
klube dôchodcov pre mamičky s deťmi 
na projekt Zimné interiérové ihrisko
c) možné osadenie svietidla verejného 
osvetlenia na ulici Na Záplotí a na ulici 
Potočná pri dome č.129/2

V Nededzi, 22. 10. 2012
 PhDr. Peter Vajda
 starosta obce

Uznesenia z riadneho  
7. (siedmeho) zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva  

v Nededzi, ktoré sa konalo dňa 
19. 11. 2012 o 18.00 hod  

v zasadacej miestnosti Obecného 
úradu v Nededzi.

Obecné zastupiteľstvo:

1. K otvoreniu
Uznesenie č. 76
schvaľuje:
a) program Obecného zastupiteľstva 
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0
Uznesenie č. 77
schvaľuje:
b) overovateľov zápisnice – Jozef Bíroš, 
JUDr. Marián Cesnek
Hlasovanie:
Za – 6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. 
Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Da-
rina Janušová, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

3. K informáciám
Uznesenie č. 78
berie na vedomie:
● informáciu o podpísanej Zmluve o 

dielo na vyhotovenie projektu pre 
územné rozhodnutie pre projekt 
„Výstavba rímskokatolíckeho kosto-
la v obci Nededza“

● informáciu o podpísanej Zmluve o 
dielo na „Rekonštrukciu skladových 
priestorov ul. Potočná č. 129/2“

● informáciu o osadení vianočného 
stromčeka pred obecným úradom

● informáciu o možnosti poskytnutia 
priestorov v klube dôchodcov pre 
mamičky s deťmi na projekt Zimné 
interiérové ihrisko

● informáciu o osadení svietidla verej-
ného osvetlenia na ulici Na Záplotí a 
na ulici Potočná pri dome č.129/2

● informáciu o zaslanej žiadosti o roz-
šírenie distribučnej siete na ul. Zá-
hradná na SPP – distribúcia

● informáciu o zaslanej žiadosti na 
spoločnosť Kia Motors Slovakia, s. r. 
o. ohľadom finančného príspevku na 
akciu „Mikuláš 2012“, ktorá sa usku-
toční dňa 5. 12. 2012 o 16.00 hod.

● informáciu o zaslanej žiadosti v rám-
ci Programu obnovy dediny 2013 – 
výška 5000 € na výmenu mantinelov 
na multifunkčnom ihrisku

● informáciu o rekonštrukcii priestorov 
v suteréne obecného úradu pre potre-
by archívu

● informáciu o realizovaní projektu a 
stavebného povolenia firmou BBF 
elektro, s. r. o. Spišská Nová Ves – 
„Nededza – Posilnenie NN siete“

4. K VZN č. 4 Prevádzkový poriadok 
pohrebiska (cintorínsky poriadok)
Uznesenie č. 79
schvaľuje:
VZN č. 4 Prevádzkový poriadok pohre-
biska (cintorínsky poriadok)

Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

5. K VZN o poplatkoch za znečisťo-
vanie ovzdušia prevádzkovateľmi 
malých zdrojov znečistenia na území 
obce Nededza – návrh
Uznesenie č. 80
berie na vedomie:
návrh VZN o poplatkoch za znečisťova-
nie ovzdušia prevádzkovateľmi malých 
zdrojov znečistenia na území obce Ne-
dedza 

6. K VZN o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady – 
návrh
Uznesenie č. 81
berie na vedomie:
návrh VZN o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné 
odpady

7. K VZN obce Nededza o výške me-
sačného príspevku na pobyt dieťaťa 
v materskej škole – návrh
Uznesenie č. 82
berie na vedomie:
návrh VZN obce Nededza o výške me-
sačného príspevku na pobyt dieťaťa v 
materskej škole

8. Návrh rozpočtu na rok 2013 – 2015
Uznesenie č. 83
berie na vedomie:
Návrh rozpočtu na rok 2013 – 2015

9. K zmluve o zabezpečení zberu pa-
piera na území obce s firmou SAGI, 
s. r. o.
Uznesenie č. 84
schvaľuje:
Zmluvu o zabezpečení zberu papiera na 
území obce s firmou SAGI, s. r. o.
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

10. K Správe o stave plnenia zmluvy 
so spoločnosťou TES – Media, s. r. o. 
ako poskytovateľom káblovej televí-
zie
berie na vedomie:
Správu o stave plnenia zmluvy so spo-
ločnosťou TES – Media s.r.o. ako po-
skytovateľom káblovej televízie

11. K Zmluve o budúcej nájomnej 
zmluve so SEVAK-om Žilina – predĺ-
ženie ulica Záhradná
Uznesenie č. 85
schvaľuje:
Zmluvu o budúcej nájomnej zmluve so 
SEVAK – om Žilina – predĺženie ulice 
Záhradná
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-

Uznesenia ObÚ v Nededzi
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nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

12. K Licenčnej zmluve č. U950/2012 
s MADE spol. s r. o., Banská Bystrica 
– poskytnutie licencie k informačné-
mu systému pre obce URBIS
Uznesenie č. 86
schvaľuje:
Licenčnú zmluvu č. U950/2012 s 
MADE spol. s r. o., Banská Bystrica – 
poskytnutie licencie k informačnému 
systému pre obce URBIS
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

13. K protokolu o vyradení drobného 
majetku
Uznesenie č. 87
schvaľuje:
protokol o vyradení drobného majetku 
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

14. Rôzne
berie na vedomie:
a) ponuku od Jána Miha na odpredaj 1 
sady lešenia, 1 kontajneru na smeti a 
oceľovej rúry
b) prípravy na akciu „Mikuláš 2012“ 
odporúča:
c) zakúpiť vývesku na cintorín berie na 
vedomie:
d) žiadosť o prenájom pozemkov vo 
vlastníctve obce Nededza v Priemysel-
nej zóne Nededza (TOP – REZIVO, s. r. 
o., Teplička n. Váhom)
f) žiadosť zo ZMOS-u – podpora slo-
venského historického filmu, téma Sv. 
Cyril a Metod (200 €) – v prílohe

V Nededzi, 19. 11. 2012
 PhDr. Peter Vajda
 starosta obce

Uznesenia z riadneho  
8. (ôsmeho) zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva  
v Nededzi, ktoré sa konalo dňa 

10. 12. 2012 o 18.00 hod  
v zasadacej miestnosti Obecného 

úradu v Nededzi.

Obecné zastupiteľstvo:

1. K otvoreniu
Uznesenie č. 88
schvaľuje:
a) program Obecného zastupiteľstva s 
nasledovnou zmenou: program sa do-
plní o bod „Zmluva o zriadení vecného 
bremena medzi SPP distribúcia a ob-
cou Nededza týkajúca sa protikoróznej 
ochrany miestnych plynovodov“, ktorý 
bude prejednaný ako bod č. 12 a násled-
ne body č. 12, 13 a14 budú prejednané 
ako body č. 13, 14 a 15
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-

nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0
Uznesenie č. 89
schvaľuje:
b) overovateľov zápisnice – Ing. Juraj 
Hreus, Ing. Vladimír Zajac
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

3. K informáciám
Uznesenie č. 90
berie na vedomie:
● informáciu o prebehnutí akcie „Mi-

kuláš 2012“
● informáciu o plánovanom ukončení 

prác v decembri firmou DEOS SK, 
spol s r. o. na sklade OHZ a obce

● informáciu o Valnom zhromaždení 
OŠK, ktoré sa konalo v novembri 
2012. Obcou a OŠK boli ocenení dl-
horoční funkcionári, ktorí sa zaslúžili 
o rozvoj športu v obci: Ladislav Zay-
mus, Vladimír Peťko st., Ing. Dušan 
Vajda, Vladimír Ďugel

● informáciu o odporučení kultúrnej 
komisie o konaní benefičného „Prvé-
ho starostovského plesu“, ktorý sa 
bude konať dňa 12. 1. 2013 v sále 
KD, vstupné 20 €, výťažok z plesu 
bude určený pre deti v MŠ (ak sa 
bude v plese pokračovať, každoročne 
bude výťažok použitý na iný dobro-
činný účel v obci)

● informáciu o dodaní traktora s nakla-
dačom, vlečky a štiepkovača do obce 
v rámci projektu „Najmodernejšia 
cesta separovania pre takmer 30 000 
obyvateľov Združenia obcí Mikrore-
giónu Terchovská dolina“

● informáciu o finančnom dare na zák-
lade „Vnútorného predpisu o rozsahu 
a spôsobe použitia výdavkov na re-
prezentačné a propagačné účely“ bod 
č. 4 ods. 5 vo výške 50 € pre p. Miku-
láša Vajdu pri príležitosti dožitia 90 
rokov veku

● informáciu o poistení obecného 
domu a domu č. 129/2 na ul. Potočná

● informáciu o dare siedmych kusov 
počítačových zostáv od spoločnosti 
Mobis Slovakia, s. r. o.

● informácia o možnosti odberu zdar-
ma 30 kusov svietidiel od spoločnos-
ti Kia Motors Slovakia, s. r. o.

4. K VZN 5 /2012 o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia prevádzkova-
teľmi malých zdrojov znečistenia na 
území obce Nededza 
Uznesenie č. 91
schvaľuje:
VZN 5 /2012 o poplatkoch za znečis-
ťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi 
malých zdrojov znečistenia na území 
obce Nededza 
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

5. K VZN 6/2012 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady

Uznesenie č. 92
schvaľuje:
VZN 6/2012 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady 
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

6. K VZN 7/2012 obce Nededza o 
výške mesačného príspevku na pobyt 
dieťaťa v materskej škole 
Uznesenie č. 93
schvaľuje:
VZN 7/2012 obce Nededza o výške me-
sačného príspevku na pobyt dieťaťa v 
materskej škole 
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

7. K stanovisku hlavného kontrolóra 
k návrhu viacročného programového 
rozpočtu obce na rok 2013 – 2015
Uznesenie č. 94
berie na vedomie:
Stanovisko hlavného kontrolóra k návr-
hu viacročného programového rozpočtu 
obce na rok 2013 – 2015

8. K rozpočtu obce na rok 2013 – 2015
Uznesenie č. 95
schvaľuje
rozpočet vrátane programov a pod-
programov na rok 2013 
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0
Uznesenie č. 96
berie na vedomie
viacročný rozpočet vrátane programov 
a podprogramov na roky 2014 – 2015

9. K záznamu o výsledku následnej 
finančnej kontroly obce Nededza k 
daňovej povinnosti
Uznesenie č. 97
berie na vedomie:
Záznam o výsledku následnej finančnej 
kontroly obce Nededza k daňovej po-
vinnosti

10. K predĺženiu ulica Záhradná – vo-
dovod a kanalizácia, prenájom hodný 
osobitného zreteľa prevádzkovateľo-
vi SEVAK
Uznesenie č. 98
schvaľuje:
spôsob prenájmu majetku obce, a to: 
obecnú vodnú stavbu „Predĺženie ulice 
Záhradná“ podľa § 9a ods. 9 písm. „c“ 
zákona SNR č. 138/1991 Z. z. o majet-
ku obcí v znení neskorších predpisov. 
Prevádzkovateľovi vodovodu Severo-
slovenské vodárne a kanalizácie, a.s. 
so sídlom Bôrická cesta 1960, 010 57 
Žilina, IČO: 36672297, z dôvodov hod-
ných osobitného zreteľa, ktoré sú dané 
tým, že:
1. je potrebné zabezpečiť zjednotenie 

prevádzky obecných vodovodov a 
vodovodov v majetku spoločnosti 

Severoslovenské vodárne a kanali-
zácie, a.s., ktoré sú v obci Nededza 
a plnenie si zákonných povinností 
prevádzkovania vodovodu v zmysle 
zákona NR SR č. 442/2002 Z. z. o 
verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách a o zmene a doplnení 
zákona a č. 276/2001 Z.z. o regulácii 
v sieťových odvetviach v platnom 
znení a súvisiacich predpisov,

2. prenechaním vodovodu do nájmu 
spoločnosti Severoslovenské vodár-
ne a kanalizácie, a.s. sa plánovalo už 
pri spracovaní a schvaľovaní projek-
tu „Predĺženie ulice Záhradná“

3. jedná sa o vodovod, ktorý bude 
napojený na verejný vodovod v 
Nededzi, ktorého vlastníkom je spo-
ločnosť Severoslovenské vodárne a 
kanalizácie, a. s.

4. Obec Nededza je akcionárom spoloč-
nosti Severoslovenské vodárne a ka-
nalizácie, a. s. a po uplynutí dohod-
nutej doby nájmu obec predpokladá, 
že stavba vodovodu bude vložená do 
majetku spoločnosti Severosloven-
ské vodárne a kanalizácie, a. s. ako 
nepeňažný vklad do základného ima-
nia spoločnosti, alebo predajom do 
majetku tejto spoločnosti na základe 
kúpnej zmluvy.

Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

11. K plánu kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra na I. polrok 2013
Uznesenie č. 99
schvaľuje:
Plán kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra na I. polrok 2013
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

12. K Zmluve o zriadení vecného bre-
mena medzi SPP distribúcia a obcou 
Nededza týkajúca sa protikoróznej 
ochrany miestnych plynovodov 
Uznesenie č. 100
schvaľuje:
Zmluvu o zriadení vecného bremena 
medzi SPP distribúcia a obcou Nede-
dza týkajúca sa protikoróznej ochrany 
miestnych plynovodov 
Hlasovanie:
Za – 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Ces-
nek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, 
Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina Janušo-
vá, Ing. Vladimír Zajac
Proti – 0
Zdržal sa – 0

13. K rôznemu
a) Uznesenie č. 101
berie na vedomie
zmenu rozpočtu vrátane programov a 
podprogramov rozpočtovým opatrením 
č.6/2012
b) Uznesenie č. 102
berie na vedomie
podnet od pani Druskovej na realizáciu 
káblovej televízie cestou TES Media

V Nededzi, 10. 12. 2012
 PhDr. Peter Vajda
 starosta obce
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Slovo starostu
Rok 2012 máme pomaly za sebou a každý z nás ho 

prežil inak, avšak starosti, problémy a radosti v na-
šej obci sme možno všetci, čo i len v podvedomí, vnímali 
spoločne...

V priebehu posledného štvrťroku sme napríklad zreali-
zovali dostavbu piatich nových lávok cez potok, ktoré po 
dokončení určite zveľadili vzhľad našej obce a do budúcna 
budú slúžiť k prospechu našim občanom.

Keďže všetci vieme, že je tu potreba dokončiť regulá-
ciu potoka v hornej časti obce a tento rok sa nepodarilo 
získať potrebné finančné prostriedky z Envirofondu, tak 
aj napriek podanej žiadosti a tichému prísľubu, že finan-
cie dostaneme, sa to nako-
niec skomplikovalo a pro-
jekt nebol schválený (nové 
voľby, tak to už „chodí“ na 
Slovensku ). V októbri sme 
opäť podali novú žiadosť, o 
ktorej sa bude rozhodovať v 
roku 2013. Dúfam a záro-
veň robím všetko pre to, aby 
sa to podarilo a regulácia  
potoka mohla byť dokonče-
ná aj keď je to paradox, že 
vodný tok je vo vlastníctve 
štátu, pričom obec sa musí 
postarať a zabezpečiť tok potoka tak, aby v prípade veľkej 
vody nedošlo k záplave.

Ďalšiu žiadosť o finančné prostriedky vo výške 5000 
EUR pre rok 2013 sme podali v zmysle programu „Ob-
novy dediny“, a to na opravu opotrebovaných mantinelov 
na našom multifunkčnom ihrisku, v ktorých sú už diery. 
Samozrejme uvedená suma by na opravu nepostačova-
la a museli by sme túto opravu dofinancovať aj z iných 
zdrojov, ale pri úspešnosti projektu by nám aj požadovaná 
suma veľmi pomohla. 

 Ako uvádzame nielen v tomto ale aj v predošlých 
číslach občasníka „Nededžan“, tak v našej obci sa akosi 
rozmáha drobný vandalizmus, ktorý spočíva v poško-
dzovaní nášho spoločného majetku. Na základe toho 
sme sa rozhodli, že náš kamerový systém, ktorý má ob-
medzené možnosti a je zastaralý, by sme radi nahradi-
li novým. Rozšírili by sme kamerový systém na viaceré 
miesta v obci, kde sa nachádza náš spoločný majetok a 
staré kamery by sme tak nahradili novými výkonnejší-
mi, aby bol majetok pod kontrolou a zároveň aby sme 
zabezpečili terciálnu prevenciu pred týmito nežiaducimi 
vplyvmi. O grant pre kamerový systém musíme požia-
dať Ministerstvo vnútra SR do 15.01.2013 a dúfam, že 
naša obec bude úspešná.   

Koncom októbra sme sa pustili do opravy skladu pre 
obec a skladu pre našich hasičov na ulici Potočná, kde 
chceme umiestniť hasičské vozidlo aj s príslušenstvom. 
Prvú etapu opravy sme stihli vzhľadom na počasie, ktoré 
nám prialo, takpovediac v hodine dvanástej. Dali sme na 
budovu nový krov s krytinou, urobila sa nová podmurovka 
s vencom a domurovali sa výplne. V sklade pre obec bude 
garážovaný traktor s nakladačom spolu so štiepkovačom. 
Dokončenie týchto skladových priestorov predpokladám 
v jarných mesiacoch roku 2013. 

Nový traktor s nakladačom, vlečkou a štiepkovač sme 
pre obec získali z  projektu „Najmodernejšia cesta separo-
vania pre takmer 30 000 obyvateľov mikroregiónu Ter-
chovská dolina“. Celkovo sú v spomenutom mikroregióne 
štyri uvedené traktory. Verím, že nám bude v našej obci 
dobre slúžiť. 

Dňa 10. 12. 2012 sa konalo posledné obecné zastupi-
teľstvo, kde sa okrem iného  rokovalo aj o rozpočte obce 
pre rok 2013, ktorý bol po určitých korekciách, poslan-
cami schválený. O niektorých kapitálových prioritách 
rozpočtu Vás budem informovať v prvom štvrťroku 2013 
i keď takou prvou prioritou, ktorú už spomeniem, je roz-
šírenie kuchyne v kultúrnom dome o priestory hasičskej 
zbrojnice, ktorá bude nasledovať ihneď po dokončení 
skladu  na ulici Potočná. 

Na záver roku 2012 chcem poďakovať za pracovné 
nasadenie a odvedenú prácu všetkým poslancom, zamest-
nancom obecného úradu, pedagogickým ale aj nepedago-
gickým zamestnancom materskej školy, vedeniu a 
členom obecného hasičského zboru, vedeniu a 
členom obecného športového klubu, vedeniu 
a členom Jednoty dôchodcov, organistkám, 
spevokolu, kostolníčkam, zvonárovi, ako 
aj ostatným občanom, ktorí sa podieľajú na 
zabezpečovaní duchovných služieb a tiež 
spoluobčanom, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili svojou prácou 
v prospech našej obce. 

 PhDr. Peter Vajda
 starosta obce
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Historické okienko
Písal sa rok 1981 a obyvatelia našej obce sa borili nielen s pove-
ternostnými podmienkami, ale napríklad aj so stavbou cestnej ko-
munikácie za kultúrnym domom. O tom, ako to zaznamenalo pero 
na stránkach obecnej  kroniky si môžete prečítať v nasledujúcich 
riadkoch.

Január bol pravým zimným mesiacom so snehom, celodennými mrazmi, 
nočné mrazy do –18 oC. Začiatkom februára sa mierne oteplilo. Silné 
oteplenie s dažďami začiatkom marca naplnilo náš potok a len niekoľko 
centimetrov chýbalo do jeho rozvodnenia. Koncom marca a začiatkom 
apríla bolo teplo, niektoré stromy kvitli. V strede apríla sa ochladilo 
v noci až na –6 oC a cez deň maximálne + 7 oC. Vegetácia potom stag-
novala. Od polovičky marca až do posledného apríla nepršalo. Výdatne 
pršalo až 30. 4. Poľnohospodárske práce začali v marci, do konca apríla 
mali nasadené aj zemiaky. Letné mesiace jún, júl a august boli krásne 
oproti minulým rokom, slnečné a teplé – až 34 oC. Taktiež september bol 
veľmi teplý, cez deň + 26 oC, aj vyššie. Teplo pokračovalo aj prvý týždeň 
októbra, v ďalších dňoch bolo daždivo. Prvý sneh napadol 7. novembra 
a nastalo ochladenie aj cez deň. December bol chladný zimný mesiac.

Na jar bola započatá stavba cestnej komunikácie predlžujúca ulicu 
za kultúrnym domom poza bývalý kaštieľ. Ulica sa vytvorila z bývalej 
záhrady, kde boli vyrúbané stromy, ohradená záhrada, vytvorený podklad 
cesty a v júni a v júli vyasfaltovaný povrch. Práce boli ukončené v XII. 
mesiaci.

Komunikácia vedená cez našu obec mala asfaltový povrch upravený 
živicovým postrekom. V novembri bol tento stav vylepšený tým, že na 
existujúci povrch bol položený asfaltový koberec cez celý hlavný ťah 
od hlavnej cesty až po otoč na Rybníku. Vyasfaltované bolo aj priestran-
stvo pred kultúrnym domom a obchodom Jednoty. Jednota, spotrebné 
družstvo, vybudovala vo svojom dvore, prístupnom z pohostinstva, nové 
murované sociálne zaradenie (záchody) a sklad uhlia pre prevádzku po-
hostinstva. Týmto bolo nahradené staré drevené zariadenie. Náklad činil 
220 000 Kčs. Taktiež v 10. mesiaci urobili oplotenie odkúpeného dvora 
z južnej strany predajne potravín.
Prístupová cesta z dolnej časti obce na cintorín bola v časti po Kľučia-
rikovu sýpku odvodnená zabudovaním betónových žľabov v roku 1979 
a zbytok bol dokončený v tomto roku.

Obecná matrika OZNAMY
Harmonogram

vývozu plastov na rok 2013:
23. 1. 2013
27. 2. 2013
27. 3. 2013
24. 4. 2013
22. 5. 2013
26. 6. 2013
24. 7. 2013
28. 8. 2013
25. 9. 2013

23. 10. 2013
27. 11. 2013
20. 12. 2013

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Martin Staňo 10. 11. 1925 – 16. 10. 2012

PRIVÍTALI SME NA SVET
Vanesa Zajacová 3. 12. 2012

Aj v našej obci žiaľ vnímame problém vandalizmu. Touto nezá-
konnou činnosťou najmä vo večerných hodinách vznikajú obci 
nemalé problémy. Preto obecný úrad apeluje nielen na samotnú 
mládež, ale aj na rodičov, aby upozornili svojich potomkov, že 
ničiť náš spoločný, mnohokrát novo vybudovaný majetok, kto-
rý by  sme radi využívali všetci, naozaj nie je dôkazom vyspelos-
ti. Či už sa jedná o „obyčajné“ zahadzovanie fliaš v priestoroch 
dvora v materskej škole, alebo na opravy nákladné položky, ako 
nový altánok, či budúci sklad OHZ a obce, ako aj hádzanie ka-
meňov a fliaš do okien do domu na ulici Potočná č. 129/2 (bývalý 
dom Janekovcov) . Alebo už je výchova našich detí a  mládežní-
kov taká pokrivená, že to musíme riešiť cestou polície?!

Zamyslime sa...

MURPHYHO ZÁKONY O VIANOCIACH
• Ak si veci môžu vybrať čas, kedy sa pokazia, tak si vyberú Štedrý večer.
• Darček, ktorý chce nájsť váš partner pod stromčekom, buď nikde ne-

majú, alebo vy naň nemáte.
• Pod stromčekom vždy nájdete to, čo ste si želali najmenej a vždy dva-

krát.
• Vianočný stromček spadne vždy až po tom, ako naň pripevníte po-

slednú ozdobu.
• Posledného poriadne kapra predajú tomu, kto stojí v rade pred vami.
• Ak sa vám za celý rok nepodarilo pripiecť koláč v rúre, na Vianoce sa 

vám to určite podarí.
• Nikto nie je zvedavý na vianočný príhovor, ktorý ste si týždeň pripravo-

vali.
• Všetky televízie si na obdobie Vianoc odkladajú vždy tie najhoršie 

programy.
• Všetko má svoj koniec a Vianoce tiež.

Po dohode starostu obce s kultúr-
nou komisiou sa dňa 12. januára 
2013 v sále kultúrneho domu v Ne-
dedzi uskutoční „Prvý starostovský 
ples“, ktorý bude mať dobročinný 
charakter a jeho výťažok bude 
odovzdaný našim najmenším do 
materskej školy.  Ak sa tento ples 
stane tradičným podujatím a bude 
sa v ňom pokračovať i nasledujúce 
roky, každoročne bude výťažok pou-
žitý na iný dobročinný účel priamo v 
obci. Týmto Vás srdečne pozývame, 
príďte si zatancovať a zabaviť sa!
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Aranžovanie adventných vencov
Dňa 24.11.2012 sa v priestoroch Klubu dô-
chodcov v Nededzi uskutočnilo príjemné 
predvianočné aranžovanie adventných ven-
cov. Skúsená aranžérka Elena Nemcová 
ukázala a ženám, mamičkám i deťom, ako si 
vlastnoručne vyrobiť adventný veniec zo ži-
vej čečiny, sviečok a rôznych ozdôb tak, aby 

sa z neho dalo tešiť čo najdlhšiu dobu. Na ak-
cii vládla príjemná, takmer rodinná atmosféra 
a mnohí sa už tešia na jej pokračovanie.

V predvečer sviatku svätého Miku-
láša deti z našej obce už netrpezli-
vo očakávali príchod mikulášskeho 
sprievodu. Ten krátko po 16-tej ho-
dine pod rozsvieteným vianočným 
stromčekom pred obecným úradom 
rozžiaril detské očká. Svätý Mikuláš 
si na pomoc vzal aj svojich verných 
pomocníkov usmievavého anjela a 
nezbedného čerta. Po milom privítaní 
zazneli básničky a pesničky v podaní 
všetkých detí. Škôlkari ako každý rok 
dokázali, že vedia pekne recitovať a 
spievať. Tento rok sa však nedali za-
hanbiť ani starší žiaci navštevujúci 
základnú školu a tiež prekvapili svoj-
sky upravenými prednesmi. Aj keď 
boli sem - tam aj napísané na „ťahá-
ku“, prejavila sa aspoň snaživosť, čo sa 
cení. A tak Mikuláš s pomocníkmi od-
menil chutnými balíčkami postupne 

všetkých malých obyvateľov, od tých 
čerstvo pribudnutých, cez škôlkarov 
až po deviatakov zo základnej školy. 
Veríme, že všetky detičky si užili ra-
dosť z tejto tradičnej návštevy a už sa 
tešia na budúci rok!

Týmto by sa obec Nededza chce-
la poďakovať hlavnému partnerovi 
podujatia - spoločnosti Kia Motors 
Slovakia s.r.o. za poskytnuté finančné 
prostriedky, ako aj všetkým tým, ktorí 
svojou aktivitou prispeli ku organizá-
cii a priebehu tohto podujatia.
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Obecné zastupiteľstvo obce Nededza na zákla-
de § 6 ods. 1 a § 4 ods. 3 písm. f), g) zákona č.

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov a podľa § 18 ods. 2 zákona 
č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve, vydáva toto 
všeobecne záväzné nariadenie obce Nededza č.
4/2012, ktorým sa schvaľuje Prevádzkový po-
riadok pohrebiska obce Nededza,

Prevádzkovateľom pohrebiska je Obec Nede-
dza, ul. Hlavná č. 1, 013 02 Nededza,

Článok 1
Úvodné ustanovenia

Úcta k pamiatke zosnulých a spoločenské posla-
nie pohrebísk, ako verejných zdravotno-technic-
kých zariadení, určených k pietnemu pochová-
vaniu zosnulých, zodpovedajúcim zdravotným 
predpisom prikazujú, aby pohrebiská boli udr-
žiavané v takom stave, ako to zodpovedá ušľach-
tilým ľudským vzťahom, ale aby aj boli dodržané 
zdravotné a právne predpisy.

Článok 2
Rozsah platnosti

Tento prevádzkový poriadok upravuje prevádz-
ku na  verejnom pohrebisku nachádzajúceho sa 
v katastrálnom území obce Nededza.

Článok 4
Prevádzkový poriadok pohrebiska

a) Prevádzkovateľom pohrebiska je Obec Ne-
dedza prostredníctvom odborne spôsobilej 
osoby (viď príloha VZ N), ktorá sa:
– stará o poriadok v Dome smútku, otvára 

a zatvára ho podľa potreby, sprístupní 
jeho priestory pozostalým,

– umožní uloženie rakvy s ľudskými pozo-
statkami do chladiaceho zariadenia, kto-
ré zabezpečuje trvale udržiavanie teploty 
v rozmedzí 0 oC až 5 oC,

– umožní prístup pozostalým a verejnosti 
na WC, k pitnej vode a umožní prístup 
pohrebnej službe do miestnosti na pre-
zliekanie a odkladanie náradia,

– dohliada na  čistotu Domu smútku, čis-
tenie, údržbu a dezinfekciu chladiaceho 
boxu, ktorý v Dome smútku zabezpečí na 
svoje náklady firma, ktorá uskutočňuje 

pohrebné služby na základe objednávky 
pozostalých,

– zodpovedá za funkčnosť chladiaceho 
boxu, elektrického osvetlenia a ozvuče-
nia,

– vymeriava miesta hrobov, upozorňuje 
rodinných príslušníkov na tie hroby, ktoré 
narúšajú dôstojnosť cintorína a vyžadujú 
odstránenia nedostatkov (opravu betó-
nových rámov a náhrobných kameňov, 
kosenie buriny a čistenie okolo hrobu),

– zabezpečí pristavenie a pravidelný od-
voz kontajnera na odkladanie vencov, 
suchých kvetov, kahancov a dbá, aby sa 
nevytvárali nepovolené skládky odpadu,

– umožní nájomcom prístup ku pitnej vode 
na pohrebisku,

– zdrží sa v styku s pozostalým necitlivého 
správania a pri smútočných obradoch 
umožní účasť cirkvi a iných osôb v súlade 
s prejavenou vôľou obstarávateľa pohre-
bu,

– umožní trvalý prístup na pohrebisko,
– umožní uloženie ľudských pozostatkov na 

pohrebisku najmenej počas tlecej doby, 
ktorá je podľa zloženia pôdy najmenej 10 
rokov,

– informuje nájomcu, o uplynutí lehoty na 
ktorú bolo zaplatené nájomné,

– ľudské pozostatky ukladá do hrobu jed-
notlivo pokiaľ všeobecný záujem nevyža-
duje uloženie do spoločného hrobu,

– vedie evidenciu hrobových miest,
– zašle nájomcovi návrh nájomnej zmluvy,
– zachová doterajšie právne vzťahy týkajú-

ce sa užívania hrobového miesta, ak sú 
podmienky užívania hrobového miesta 
splnené a oprávnená osoba alebo osoby 
sú známe.

Článok 7
Užívanie hrobového miesta a evidencia poh-

rebiska

1. Hrobové miesto je miesto na  pohrebisku za 
účelom vybudovania hrobu

2. Právo užínať hrobové miesto vzniká na zák-
lade nájomnej zmluvy. Uzavretím nájomnej 
zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska pre-
necháva za nájomné nájomcovi hrobové 
miesto na uloženie ľudských pozostatkov 
alebo ostatkov. Nájomná zmluva sa uzatvára 
na dobu 10-tich rokov, nesmie byť vypove-
daná skôr ako je stanovená tlecia doba pre 
dané pohrebisko

3. Pri úmrtí nájomcu prednostné právo na 
uzavretie nájomnej zmluvy na dané miesto 
majú  dedičia, ak je dedičov viac, ten z dedi-
čov, ktorý sa prihlási prvý.

4. Prevádzkovateľ vedie evidenciu voľných hro-
bových miest i situačný plán pohrebiska, na 
požiadanie umožní osobám javiacim záujem 
o hrobové miesto, k nahliadnutiu.

5. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný počas 
trvania nájomnej zmluvy zabezpečiť prístup 
k hrobovému miestu a zdržať sa akýchkoľvek 
zásahov do hrobového miesta okrem prípa-
dov, kde je potrebné bezodkladnej zaistiť 
bezpečné prevádzkovanie pohrebiska. O ta-
kom pripravovanom alebo už uskutočnenom 
zásahu je prevádzkovateľ pohrebiska povinný 
bezodkladne informovať nájomcu. Nájomca 
je povinný na vlastné náklady zabezpečo-
vať údržbu hrobového miesta a oznamovať 
prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny 
údajov potrebných na vedenie evidencie.

6. Evidencia hrobových miest obsahuje:
a) meno a priezvisko osoby, ktorej ľudské 

ostatky sú v hrobovom mieste uložené
b) miesto a dátum jej narodenia a úmrtia, 

rodné číslo
c) dátum uloženia ľudských pozostatkov s 

uvedením hrobového miesta a hĺbky po-
chovania

d) záznam o nebezpečnej chorobe, ak mŕt-
vy, ktorého ľudské pozostatky sa uložili 
do hrobu bol nakazený nebezpečnou 
chorobou

e) meno, priezvisko adresu trvalého pobytu 
a rodné číslo nájmu, ak ide o fyzickú oso-
bu, obchodné meno, sídlo a identifikačné 
číslo nájomcu ak ide o právnickú osobu

f) dátum uzavretia nájomnej zmluvy a úda-
je o zmene nájomcu

g) údaj o vypovedaní nájomnej zmluvy
7. Evidencia prevádzkovania pohrebiska obsa-

huje údaje o:
a) zákaze pochovávania a dobe jeho trvania, 

ak sa taký zákaz vydal,
b) zrušenie pohrebiska,
c) skutočnosti, či je hrob chránený ako ná-

rodná kultúrna pamiatka alebo pamäti 
hodnosť obce, alebo či ide o vojnový 
hrob.

8. Právo na užívanie hrobového miesta sa pre-
ukazuje evidenciou správcu pohrebiska , pre-
ukázaním sa zmluvou o nájme hrobového 
miesta alebo potvrdením o zaplatení nájmu 
za hrobové miesto.

(Pokračovanie na str. 8)

Celý prevádzkový poriadok je vyvesený na vývesnej tabuli na cintoríne. 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE Nededza č. 4/2012, 

ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebiska obce Nededza

Výber dôležitých článkov 
z Prevádzkového poriadku pohrebiska



8 N ED ED ŽAN

(Dokončenie zo str. 7)

Článok 8
Poplatky za pohrebné služby

Za prepožičanie hrobového miesta na cintoríne 
sa stanovujú tieto ceny:

a) na prvých 10 rokov:
občania s trvalým pobytom v obci Nededza

– detský hrob 3,31 €
– jednohrob 6,63 €
– dvojhrob 13,27 €
– trojhrob 16,59 €

občania bez trvalého pobytu v obci Nededza 
(rodáci a ich rodinní príslušníci)
– detský hrob 33,1 € (nové hrobové miesto)
– jednohrob 66,3 € (nové hrobové miesto)
– dvojhrob 132,7 € (nové hrobové miesto)
– trojhrob 165,9 € (nové hrobové miesto)

b) obnova už prenajatého miesta po uplynutí 
predchádzajúceho prenájmu na ďalších 10 
rokov:

občania s trvalým pobytom v obci Nededza
– detský hrob 6,63 €
– jednohrob 13,27 €
– dvojhrob 26,55 €
– trojhrob 33,19 €

občania bez trvalého pobytu v obci Nededza 
(rodáci a ich rodinní príslušníci)
– detský hrob 66,3 €
– jednohrob 132,7 €
– dvojhrob 265,5 €
– trojhrob 331,9 €

c) hrobové miesto, v ktorom je občan pocho-
vaný na náklady obce, sa za prenájom cena 
neplatí.

Článok 9
Výpoveď nájomnej zmluvy

1. Prevádzkovateľ pohrebiska nájomnú zmluvu 
vypovie ak:
a) záväzné okolnosti na pohrebisku znemož-

ňujú trvanie nájmu hrobového miesta na 
ďalšiu dobu,

b) sa pohrebisko zruší,
c) nájomca ani po upozornení nezaplatil ná-

jomné za užívanie hrobového miesta.
2. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájom-

nú zmluvu z dôvodov uvedených v odseku 1 
písm. a) a b)  musí zabezpečiť so súhlasom 
nájomcu iné hrobové miesto a na vlastné ná-
klady preloženie ľudských ostatkov vrátane 
príslušenstva hrobu na nové hrobové miesto.

3. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný pí-
somne upozorniť na vypovedanie nájomnej 
zmluvy a výpoveď doručiť najmenej tri me-
siace predo dňom:

a) keď sa má hrobové miesto zrušiť,
b) keď uplynie lehota, na ktorú je nájomné 

zaplatené.
4. Ak mu nie je známa adresa alebo sídlo ná-

jomcu, uverejní túto informáciu na mieste 
obvyklom na pohrebisku

5. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovedal ná-
jomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v ods. 
1 písm. c a nájomca je známy, výpovedná 
lehota uplynie jeden rok odo dňa odkedy 
nebolo zaplatené nájomné. Prevádzkovateľ 
pohrebiska vyzve nájomcu, aby najneskôr do 
jedného roka odstránil príslušenstvo hrobu 
ak ho v tejto lehote neodstráni po uplynutí 
výpovednej lehoty ho prevádzkovateľ pohre-
biska predá na dražbe.

6. Ak prevádzkovateľ vypovie nájomnú zmluvu 
z dôvodu uvedeného v ods. l písm. c a nájom-
ca nie je známy, uverejní výpoveď nájomnej 
zmluvy na mieste obvyklom na pohrebisku. 
Výpovedná lehota uplynie 5 rokov odo dňa 
odkedy nebolo zaplatené nájomné. Prevádz-
kovateľ ponechá po túto dobu príslušenstvo 
hrobu na mieste s označením, že ide o 5 roč-
né uloženie, počas ktorého sa môže nájomca 
prihlásiť, po uplynutí výpovednej lehoty ho 
prevádzkovateľ pohrebiska predá na dražbe.

7. Ak prevádzkovateľ pohrebiska postupuje 
podľa ods. 4 musí zabezpečiť obrazovú do-
kumentáciu hrobového miesta so stručným 
opisom stavu príslušenstva hrobu.

Článok 10
Povinnosti nájomcu pri údržbe o prenajaté 

miesto

1. Je zakázané odkladať medzi hroby plechov-
ky, sklenené poháre a iné predmety.

2. Nepovolené zásahy budú odstránené  na ná-
klady porušovateľa.

3. Stromy a kry možno vysadzovať na prepoži-
čaných miestach len s písomným súhlasom

Článok 11
Doba sprístupnenia pohrebiska verejnosti

1. Pohrebisko je prístupné verejnosti denne v 
letnom i zimnom období.

2. Správca pohrebiska môže v odôvodnených 
prípadoch obmedziť prístup na pohrebisko.

3. Deťom do 10 rokov je vstup na pohrebisko 
dovolený len v sprievode dospelých osôb.

Článok 12
Správanie sa na pohrebisku

1. Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa 
na pohrebisku primerane k piete miesta, zdr-
žať sa konania, ktorým by rušili pokoj zosnu-
lých, dôstojnosť obradov, alebo ktorým  by 
urážali pozostalých. Predovšetkým je zakáza-
né správať sa hlučne, odhadzovať  odpadky 

mimo miest na to určených a poškodzovať 
hroby a ich príslušenstvo, ako i iné zariade-
nia pohrebiska.

2. Do areálu pohrebiska zakazuje vodiť zvieratá.
3. V areáli pohrebiska zakazuje fajčiť a požívať 

alkohol alebo iné omamné látky. Osobám 
pod vplyvom alkoholu alebo omamných lá-
tok sa vstup na pohrebisko zakazuje.

4. Odpad je možné odkladať len na miestach 
alebo v nádobách na to určených prevádz-
kou pohrebiska.

5. V areáli pohrebiska sa zakazuje jazdiť na bi-
cykli, kolobežkách, skateboerdoch a kolies-
kových korčuliach.

6. Vstupovať na pohrebisko s motorovým vo-
zidlom alebo iným dopravným prostriedkom 
s výnimkou bicyklov a invalidných vozíkov je 
možné len so súhlasom správcu pohrebiska 
a po vyznačených komunikáciach.

7. Svietidlá ako sviečky a lampáše možno na 
pohrebisku zapaľovať len ak sú vhodným 
spôsobom zabezpečené proti požiaru.

Článok 13
Stavby na pohrebisku

Na vybudovanie akejkoľvek stavby (hrobu, 
náhrobku, rámu) je potrebný súhlas prevádz-
kovateľa pohrebiska.
Pri vyhotovení stavby musí sa stavebník riadiť 
úpravami prevádzkovateľa pohrebiska najmä 
pokiaľ ide o tvar a rozmery.
Zásady pri budovaní rámov hrobov:
– výška obruby hrobov môže byť max. 50 cm v 

závislosti od terénu,
– vonkajšia šírka obruby pre jednohroby 

120 cm, pre dvojhroby 240 cm,
– výnimku môže udeliť správca pohrebísk.
Po ukončení stavebných prác je stavebník po-
vinný na svoje náklady okolie hrobu vyčistiť a 
odstrániť stavebný materiál.
Je zakázané odstraňovať stavby z pohrebiska 
bez súhlasu správcu pohrebiska, alebo odnášať
z pohrebiska časti náhrobkov, hrobiek alebo  
iných stavieb na pohrebisku,  upravovať ich roz-
mery bez súhlasu správcu  pohrebiska.

Článok 14
Záverečné ustanovenie

VZN č. 4/2012. Prevádzkový poriadok pohre-
biska:

a) ruší VZN  Poriadok pre pohrebisko a nariade-
nie o poplatkoch za cintorínske služby zo dňa 
8. 11. 2007 a Dodatok v VZN, ktorým sa vy-
dáva: Poriadok pre pohrebisko a nariadenie 
o poplatkoch za cintorínske služby na území 
obce Nededza č. 1/2009

b) návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli dňa: 
23.10. 2012

c) VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v 
Nededzi dňa:  19. 11. 2012 d) VZN nadobúda 
účinnosť dňa: 10. 12. 2012

Tento prevádzkový poriadok je verejnosti prí-
stupný na verejnej tabuli na cintoríne.

V  Nededzi dňa   21. 11. 2012

 PhDr. Peter Vajda
 starosta obce

Výber dôležitých článkov 
z Prevádzkového poriadku pohrebiska
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Obdobie čakania na najkrajšie 
sviatky roka si mnohí z nás spríjemňujú 
návštevou vianočných trhov. Ich popu-
larita z roka na rok rastie a pomaly sa 

stávajú neoddeliteľnou súčasťou Vianoc.
Vianočné trhy však nie sú výmyslom dnešnej doby, ich 

história siaha až do ďalekého stredoveku. Ich pôvod sa viaže 
s Viedňou. Práve toto mesto získalo v roku 1294 od vojvodu 
Albrechta I. privilégium, ktoré povoľovalo organizovanie 
podujatia vtedy nazývaného Decembrové trhy. Staré vieden-
ské záznamy potvrdzujú, že už v roku 1626 sa pred Dómom 
svätého Štefana konal vianočný trh podobný  tomu dnešnému. 
Neskôr v roku 1761 bol však zrušený. História klasického vie-
denského vianočného trhu usporadúvaného na námestí pred 
viedenskou radnicou siaha do roku 1764. Medzi najstaršie 
vianočné trhy takisto patria drážďanské trhy pochádzajúce 
z roku 1434 a trhy v meste Budyšín, ktoré sa konávajú od roku 
1384. Z nemecky hovoriacich krajín sa tradícia trhov konajú-
cich sa v adventnom období rozšírila do celého sveta, v sú-
časnosti je zaužívaná predovšetkým v Európe. V nasledujúcich 
riadkoch vám prinášame prehľad najkrajších vianočných 
trhov, ktoré sa určite oplatí navštíviť.

Čarovná Viedeň
Ako sme už spomínali, viedenské vianočné trhy patria 

medzi najstaršie na svete a takisto medzi najväčšie a najna-
vštevovanejšie. Každoročne ich navštívia vyše tri milióny mi-
lovníkov Vianoc. Viac ako desať väčších či menších námestí a 
peších zón ožíva každý rok prekrásnou vianočnou atmosférou. 
Najznámejší viedenský trh s názvom Wiener Christkindlmarkt 
sa nachádza na námestí pred Radnicou, populárny je tiež 
vianočný trh v Schönbrunne. Okrem klasických vianočných po-
chúťok ako punč, pečené gaštany či medovina a všakovakých 
darčekov od výmyslu sveta patria medzi špecifiká vieden-
ských vianočných trhov netradičné workshopy a dielne, kde si 
najmä tí najmladší návštevníci môžu vyrobiť vlastné vianočné 
darčeky pre svojich blízkych. Príjemnú atmosféru umocňuje aj 
bohatý kultúrny program, k dispozícii je tiež jazda na koni či 
vianočný Express (Viedenské vianočné trhy 2012: 17. 11. 2012 
– 24. 12. 2012).

Rozprávkový Norimberg
Norimbergské vianočné trhy sú takisto označované za 

najkrajšie a najväčšie v Európe. Námestie Hauptmark sa kaž-
dý rok v čase adventu zaplaví množstvom sladkých i slaných 
dobrôtok a rozličných vianočných ozdôb. To, čo však preslávilo 
tieto trhy, je ,,Norimbergský vianočný anjel“, ktorý sa každo-
ročne za sprievodu orchestra objaví na balkóne miestneho 
kostola. Tento anjel alebo tzv. Kristovo dieťa prednesie báseň 
tisícom návštevníkom, a tak slávnostne otvorí obľúbené via-
nočné trhy. Tradícia vianočného anjela pochádza z roku 1933. 
Najskôr sa tejto úlohy zvykol zhostiť niekto z miestnych her-
cov, od roku 1969 si obyvatelia mesta volia ženskú kandidátku 
sami. Tá však musí spĺňať viaceré kritéria, napr. vek medzi 16 
a 19 rokov, výška minimálne 160 cm a samozrejme nemôže 
mať strach z výšok (Norimbergské vianočné trhy 2012: 30. 11. 
2012 – 24. 12. 2012).

Rozvoniavajúca Budapešť
Vianočné trhy v Budapešti patria k najkrajším atrakciám 

podujatia s názvom Budapeštianske Vianoce. Okrem tradičné-
ho punču a vareného vína, ktoré sa podávajú v netypických 
hrnčekoch, láka návštevníkov aj vôňa pečených klobások, ja-
terníc, langošov, kapusta a mnoho sladkých dobrôt ako sú me-
dovníky či trdelníky. Špecifickým znakom budapeštianskych 
trhov je pestrá ponuka náročného tovaru ľudovoumeleckých 
výrobkov z prírodných materiálov, ktoré každoročne hodnotí 

porota zložená z členov Združenia ľudovoumeleckých spolkov. 
Zaujímavou súčasťou trhov je tiež adventný kalendár inšta-
lovaný na Dome Gerbeaud, ktorý každý deň o 17.00 hodine 
otvára jedno okienko (Budapeštianske vianočné trhy 2012: 16. 
11. 2012 – 31. 12. 2012).

Tradičný Krakov
Krakovské vianočné trhy, ktoré sa konávajú na námestí 

Rynek Głowny, patria k najobľúbenejším zimným atrakciám 
susedného Poľska a každoročne prilákajú zástupy návštevní-
kov. Množstvo stánkov ponúka predovšetkým sortiment nesúci 
sa v starom poľskom štýle – ručne vyrábaná keramika, maľo-
vané poháre, prútené košíky či štýlová bižutéria. Návštevníci 
v dobových drevených stánkoch nájdu tiež tradičné domáce 
poľské špeciality vrátane syrov, knedlíkov alebo poľského 
národného jedla bigos. Na svoje si prídu aj milovníci pečených 
klobás, grilovaného mäsa, vareného vína a punču. Okrem 
týchto nápojov ponúka vianočný Krakov aj miestnu špeciali-
tu – pitný med, pričom nejde o známu medovinu, ale vyrába 
sa podobne ako víno (Krakovské vianočne trhy 2012: 28. 11. 
2012 – 31. 13. 2012).

Kúzelná Praha
Historické centrum českej metropoly je akoby stvorené 

na vianočné trhy. Kúzelnú vianočnú atmosféru si návštevníci 
vychutnajú najmä na Staromestskom námestí, ktorému v ad-
ventnom období dominuje vysoký a žiarivý vianočný strom-
ček. V blízkosti stromčeka sa nachádza tradičný betlehem 
so živými zvieratkami. Stánky v podobe útulných domčekov 
s červenou strechou hýria tovarom s vianočnom tematikou 
ako sú napríklad vianočné ozdoby, imelo, sviečky, adventné 
vence, ale tiež ručne vyrábanými výrobkami z medu, dreva, 
kameňa a ďalšími zaujímavými predmetmi. Mlsné jazýčky 
návštevníkov uspokoja tradičné vianočné pochúťky ako 
staročeské trdlo, sladký pečený motanec z kysnutého cesta, 
pečené gaštany, grilované klobásy, pečená šunka, varené 
víno, punč a samozrejme české pivo. Súčasťou pražských 
vianočných trhov je aj pestrý sprievodný program v podobe 
hudobných a divadelných predstavení (Pražské vianočné trhy 
2012: 1. 12. 2012 – 1. 1. 2013).

Romantický Paríž
Paríž, mesto lásky, je nádherný v každom ročnom obdo-

bí. Avšak pred Vianocami, keď sa odeje do tisícov žiarivých 
svetiel, mení sa na magické miesto plné nezabudnuteľných 
zážitkov. Okrem čarovnej a dych vyrážajúcej vianočnej výzdo-
by navštevujú turisti aj miestne vianočné trhy, ktorých je v 
Paríži hneď niekoľko. Medzi tie najvychytenejšie patria trhy 
na známom bulvári Champs-Elysées, medzi najväčšie zase 
trhy v modernej štvrti La Défense, ktorá je v predvianočnom 
období potiahnutá červenými kobercami. Množstvo stánkov 
ponúka široký vianočný sortiment, remeselnícke výrobky, ale 
predovšetkým gastronomické špeciality pochádzajúce z celé-
ho Francúzska, napríklad salámy, klobásy, syry, ustrice, slimá-
ky, palacinky, francúzske vína. Po celom Paríži sa nachádzajú 
kolotoče a obľúbené klziská (Parížske vianočné trhy 2012: 16. 
11. 2012 – 6. 1. 2013).

Žiarivý Londýn
Aj keď Londýn len málokedy zažíva Vianoce so snehovou 

prikrývkou, snaží sa to kompenzovať rozprávkovou vianoč-
nou atmosférou plnou farebných svetielok, rozvoniavajúce-
ho punču a vianočných kolied znejúcich doslova na každom 
rohu. Tradičný model vianočných trhov, aký je známy u nás, 
sa nachádza medzi populárnym London Eye a štvrťou South-
bank Centre. Jeden z najkrajších trhov sa pravidelne koná 
v jednom z najväčších londýnskych parkov, v známom Hyde 

Parku. Stánky hýria vianočným tovarom od výmyslu sveta. 
Nemôžu chýbať ani rôzne dobroty ako pečené gaštany, man-
dle či iné sladkosti. Najmenších návštevníkov poteší dedina 
Santa Clausa, dospelí sa zase môžu pokochať pohľadom na 
očarujúce vianočne výzdoby vo výkladoch najznámejších ná-
kupných ulíc Londýna (Londýnske vianočné trhy 2012: 16. 11. 
2012 – 24. 12. 2012).

Kozmopolitný Brusel
V adventnom období sa Brusel, podobne ako ďalšie eu-

rópske mestá, zaplaví tisíckami svetiel a pre približne dva 
milióny návštevníkov je tu pripravených množstvo atrakcií. 
Jednou z nich sú aj vianočné trhy, pričom najväčšie sa nachá-
dzajú na hlavnom bruselskom námestí Grand Place. A keďže je 
Brusel hlavné mesto Európy, aj vyše dvesto drevených stánkov 
ponúka dobroty skutočne v európskom štýle. Popri tradičnom 
punči je možné zohriať sa tiež škandinávskou špecialitou 
gloggom, čo je horúci nápoj z červeného vína, portského, 
vodky a rôznych korenín. Mnohí neodolajú ani nemeckému 
varenému vínu či anglickému vianočnému pudingu. Atmosféru 
Vianoc, ktorou žije aj známa socha cikajúceho chlapca Manne-
kin Pis prezlečená za Santa Clausa, spestruje každú hodinu 
netradičná svetelno-hudobná show (Bruselské vianočné trhy 
2012: 30. 11. 2012 – 6. 1. 2013).

Útulná Bratislava
Aj naše hlavné mesto sa snaží naladiť na trend európ-

skeho vítania Vianoc. História bratislavských vianočných 
trhov siaha do roku 1993 a odvtedy sa trhy stali vyhľadá-
vaným miestom trávenia predvianočného obdobia nielen 
domácich Bratislavčanov či Slovákov z iných častí krajiny, ale 
takisto zahraničných návštevníkov, prevažne Viedenčanov, 
ktorých láka práve útulnejšie prostredie a komornejšia atmo-
sféra. Každý rok sa Hlavné a Františkánske námestie zaplní 
vyše stovkou drevených stánkov ponúkajúcich rozličný tovar 
výlučne vianočného charakteru. Bratislavské trhy sú špecific-
ké svojím vyberaným sortimentom vianočného občerstvenia, 
ktoré zodpovedá tradičnej národnej gastronómii. Návštevníci 
si môžu pochutnať na cigánskej pečienke, pečených klobá-
sach, pagáčoch, husacích a kapustných lokšách, kapustnici, 
oplátkach, medovníkoch, punči, varenom víne, grogu či me-
dovine (Bratislavské vianočné trhy 2012: 25. 11. 2012 – 23. 
12. 2012).

Netypicky typické Chicago
V USA nemajú vianočné trhy vybudovanú takú tradíciu ako 

v Európe. Vianočné oslavy sa zameriavajú skôr na prehliadky 
vianočných zvykov z minulých dôb. Existuje však niekoľko 
výnimiek. Najslávnejším americkým vianočným trhom je 
Christkindlmarket v Chicagu, ktorý každoročne priláka okolo 
tristotisíc návštevníkov. Tento trh bol vybudovaný podľa vzo-
ru slávneho norimberského vianočného trhu v Nemecku, čo 
je dôkazom toho, že nielen americká ale aj európska kultúra 
a európske zvyklosti zasahujú okolitý svet. Drevené stánky 
ponúkajú typické vianočné drobnosti, tradičné nemecké jedlá 
a nápoje. Súčasťou trhu je aj kultúrny program a atrakcie pre 
malých i veľkých návštevníkov (Chicagské vianočné trhy 2012: 
20. 11. 2012 – 24. 12. 2012).

Tak čo, vybrali ste si? Ak ste sa inšpirovali predchádza-
júcimi riadkami, neváhajte a navštívte niektorý z najkrajších 
vianočných trhov. Aspoň na chvíľu zabudnite na predvianočný 
stres a nadýchajte sa nefalšovanej vianočnej atmosféry pri 
prechádzke rozžiarenými uličkami a návšteve rozvoniavajú-
cich stánkov. Veď práve vianočné trhy sú skvelých miestom, 
aby sme sa naladili na najkrajšie sviatky roka. Takže ŠŤASTNÉ 
A VESELÉ! -i-

VIANOČNÉ TRHY
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Mobis podporil šport v obci
Dňa 30. 10. 2012 sa ko-
nalo stretnutie zástup-
cov spoločnosti Mobis 
Slovakia, s. r. o. so starostom obce pri príležitosti pod-
písania zmluvy. Jedná sa o darovaciu zmluvu v hodnote 
3000 €. Tieto finančné pro striedky budú využité na pod-
poru a rozvoj športových aktivít.

Spoločnosť Mobis v priebehu decembra obci podarovala 
i 7 kusov počítačových zostáv, ktoré budú využité v pro-
spech obce.

Obec Nededza týmto ďakuje spoločnosti Mobis Slo-
vakia s.r.o. za poskytnuté finančné i vecné dary! 

Vitajte v detskom kútiku Medvedík
Keďže nastala zima a s tým i nepriaz-
nivé podmienky pre nás „kočíkujú-
ce mamičky“, odkázané na vrtochy 
počasia, rozhodli sme sa vytvoriť si 
podmienky na hru  pre svoje detičky, 

samé. Naša obec  nám vyšla v ústrety 
s priestormi a umožnila nám stretá-
vať sa v Klube dôchodcov pod ná-
zvom Detský kútik Medvedík. 

Prvé spoločné stretnutie sa usku-
točnilo 11. 12. 2012 o 14. hodine, kde 
sa zahralo päť mamičiek so svojimi 
ratolesťami. Šikovné mamičky pri-
pravili uvítacie občerstvenie a pekné 
detské prostredie s hračkami,  kde 
sme spoločne strávili príjemné dve 
hodinky.

Stretávať sa budeme určite aj 
v novom roku každý utorok a štvr-
tok o 10. hodine. Dúfame, že sa pri-
dáte medzi nás a prídete sa zabaviť 
so svojimi deťmi do príjemného pro-
stredia.

 Barbora Hreusová

Blahoželanie
Pri príležitosti pekného okrúhleho jubilea – 
90 rokov starosta obce zagratuloval nášmu 
spoluobčanovi Mikulášovi Vajdovi a popri 
podarovaniu kytice a malej finančnej pozor-
nosti mu poprial do budúcna pevné zdravie 
a spokojnosť.
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Pozvánka na novoročný zápas
Obecný športový klub oznamuje a zároveň pozýva všetkých 
športuchtivých nadšencov na HOKEJBALOVÝ novoročný 
zápas SLOBODNÍ verzus ŽENATÍ, ktorý sa uskutoční na 
multifunkčnom ihrisku v obci. O občerstvenie je postarané. 
Presný termín akcie oznámime prostredníctvom obecného 
rozhlasu i webovej stránky obce.

 Ladislav Ďuríček, predseda OŠK

Dňa 17. novembra 2012 sa uskutočnilo v sále kultúrneho domu Valné 
zhromaždenie Obecného športového klubu v Nededzi. Prítomní pre-
jednali nasledovný program:

 1. Otvorenie
 2. Voľba návrhovej komisie
 3. Správa o činnosti šachového oddielu
 4. Správa o činnosti stolno - tenisového oddielu
 5. Správa o činnosti futbalového oddielu 
 6. Prehľad o finančnom hospodárení  OŠK
 7. Plán činnosti na budúce obdobie
 8. Diskusia
 9. Uznesenie
 10. Záver

V rámci slávnostneho zasadnutia starosta obce. Peter Vajda a pred-
seda klubu Ladislav Ďuríček poďakovali bývalým dlhoročným funk-
cionárom za prácu vykonanú  v prospech futbalu v obci. Odmenení 
boli: Ďugel Vladimír, Peťko Vladimír st., Ing. Vajda Dušan a Zaymus 
Ladislav, ktorým boli odovzdané pamätné plakety a diplomy. Meno-
vaní sa poďakovali za ocenenie a  zároveň vyzvali mladých športov-
cov k lepšiemu prístupu k športovej disciplíne a popriali všetkým veľa 
úspechov a zdravia.

Valné zhromaždenie OŠK
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Deti v našej materskej škole sa posledné 
týždne končiaceho roka venovali spolu so 

svojimi pani učiteľkami  viacerým 
aktivitám. Do obľúbenej súťa-

že s názvom „Šarkaniáda“ sa 
zapojilo 19 detí spolu so svo-
jimi rodičmi. Všetci usilovne 
vymýšľali, ako by vytvorili čo 

najkrajšieho šarkana, kto-
rý by následne slúžil ako 
výzdoba priamo v škôlke. 
Musíme skonštatovať, že 
všetky šarkanie diela boli 

nielen veľmi milé a pestré, 
ale aj nápadité. Ocenené bolo 

každé dieťa, ktoré sa tejto 
akcie zúčastnilo. Víťazi 
si okrem sladkej odme-
ny odniesli aj knižku, 

puzzle, či spoločenskú hru. V novembri sa deti mali 
možnosť zabaviť pri divadelnom predstavení s ná-
zvom „Prečo slony majú chobot“, v decembri zase 
na predstavení „Snehulienka a sedem trpaslíkov“. 

A keďže Svätý Mikuláš má všetky dobré i tie 
menej poslušné deti v našej škôlke obzvlášť rád, 
tak ich 6. 12. 2012 prekvapil svojou návštevou. 
Drobci ho netrpezlivo očakávali, svedomito si na-
cvičovali básničky a pesničky na jeho privítanie. A tak ich ani 
on nesklamal a nadelil im mnoho dobrôt. Ku sladkostiam však 
Svätý Mikuláš pribalil aj dobre mienené rady, aby sa deti polep-
šili v jedení, poslúchaní nielen rodičov, ale aj pani učiteliek, či 
v popoludňajšom spánku. A naši najmenší samozrejme dobrému 
Mikulášovi  prisľúbili, že ho poslúchnu. Posledné dni pred via-
nočnými prázdninami patrili v materskej škole pečeniu medov-
níkov, vyrábaniu ozdôb, príprave vianočnej výzdoby, či tešeniu 
sa na príchod Ježiška. 

My prajeme našim škôlkarom bohatú snehovú nádielku, dobrú 
sánkovačku, či lyžovačku a samozrejme veselé Vianoce!

Záver roka u našich škôlkarov


